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Abstrakt

Autor: Bc. Adéla Markvartová

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou difúzní

axonální poranění mozku

Cíle: Teoretické zpracování diagnózy difúzní axonální poranění mozku a

vypracování postupu fyzioterapeutické péče o pacienta s touto

diagnózou formou kazuistiky.

Metody: Tato bakalářská práce vznikla za souhlasu pacienta v rámci konání

souvislé odborné praxe v Ústřední vojenské nemocnici v Praze na

lůžkovém rehabilitačním oddělení od 12. 1. 2015 do 6. 2. 2015. Práce je

rozdělena na dvě hlavní části – část obecnou a část speciální. V obecné

části jsou zpracována teoretická východiska pro diagnózu difúzní

axonální poranění mozku. Tato část obsahuje kromě základní

charakteristiky onemocnění ještě etiopatogenezi, incidenci, diagnostiku,

léčbu a typy fyzioterapeutických postupů, vztahujících se k difúznímu

axonálnímu poranění mozku. Speciální část obsahuje kazuistiku

pacienta, návrh a průběh terapie a také zhodnocení efektu terapie.

Výsledky: U pacienta došlo během terapie ke zlepšení zvládání běžných denních

činností, zlepšení pohybu a koordinace v prostoru, dále ke zvýšení

svalové síly a celkově ke zvýšení fyzické kondice.

Klíčová slova: Difúzní axonální poranění mozku, rehabilitace, fyzioterapie.

Abstract

Autor: Bc. Adéla Markvartová

Title: A case study of physiotherapeutic care for a patient diagnosis with

axonal injury

Objectives: Theoretical analysis of after diffuse axonal injury and elaboration of

physiotherapy procedures.

Methods: This bachelor thesis was done with the patient´s consent within practice

at Military university hospital Prague at the rehabilitation department

from January 12th to January 6th 2015. The thesis is divided into two

main parts – theoretical and special part. The theoretical part includes

basic characteristics of the illness, ethiopathogenesis, incidence,

diagnostics, treatment and options of physiotherapy methods. The

special part contains the after diffuse axonal injury patient´s case

concept, processes and the effects of his therapy.

Results: Patient´s condition, daily activities, movements, spatial orientation,

muscular strength and physical condition have improved after the

therapy.

Keywords: Diffuse axonal injury, rehabilitation, physiotherapy.
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MMSE Mini Mental State Examination
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MR magnetická rezonance

MTP metatarzofalangový
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n. nervus (nerv)

OA osobní anamnéza
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Th/L thorako-lumbální

tzv. takzvaně

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice
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1 ÚVOD

V této bakalářské práci je zpracována kazuistika pacienta s diagnózou difúzní

axonální poranění mozku. Cílem práce bylo zpracování této problematiky jak v rovině

teoretické, tak i vypracování fyzioterapeutického postupu formou kazuistiky. Práce je

rozdělena na dvě hlavní části a to část obecnou a část speciální.

Součástí obecné části jsou teoretická východiska pro diagnózu difúzní axonální

poranění mozku. Tato část obsahuje základní charakteristiku problematiky difúzního

axonálního poranění mozku, etiologii, incidenci, diagnostiku, léčbu a možnosti

fyzioterapeutických postupů, které se vztahují k tomuto onemocnění.

Část speciální je tvořena kazuistikou pacienta s diagnózou difúzní axonální

poranění mozku. Je zde uveden vstupní a výstupní kineziologický rozbor, dále pak

popis jednotlivých terapeutických jednotek. Součástí je také zhodnocení efektu terapie.

Tato bakalářská práce vznikla díky spolupráci s pacientem na základě konání

souvislé odborné praxe na rehabilitačním oddělení v Ústřední vojenské nemocnici

v Praze v termínu od 12. ledna do 6. února 2015.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Charakteristika difúzního axonálního poranění mozku

Při difúzním axonálním poranění mozku dochází k traumatickému poškození

axonů, široce rozšířenému v bílé hmotě mozku. Jedná se o mnohočetné mikroskopické

poranění axonů nervových buněk bez postižení myelinových pochev, které vzniká při

krytých, tupých úrazech hlavy (Štefan a kol., 2005).

Patří mezi přímá, nebo-li primární traumata mozku, která vznikají následkem

rotačního zrychlení mozku (akceleračně – decelerační poranění). Postihuje zejména

vlákna axonů ležící napříč směru zrychlení. Tento typ traumatu je charakteristický

pestrou škálou neurologických příznaků (Brychtová, 2009).

2.2 Anatomie nervového systému

Z anatomického hlediska se nervový systém dělí na centrální a periferní, centrální

nervový systém je tvořen mozkem a míchou, periferní nervový systém tvoří mozkové a

míšní nervy. Základní stavební a funkční jednotkou nervové soustavy je neuron. Je

tvořen buněčným tělem, ze kterého vychází jeden axon a řada menších dendritů. Axon

je výběžek, který vede vzruchy směrem od buňky, naopak dendrity vedou vzruchy

k buňce (Ambler, 2006).

2.2.1 Mozek

Mozek se dělí na dvě hemisféry, které jsou tvořeny jednotlivými mozkovými

laloky. Hlouběji uložená jsou bazální ganglia, diencefalon, mozkový kmen a mozeček.

Mozkový kmen je tvořen mezencefalonem, pons Varoli a medulla oblongata (Ambler,

2006). V mozku rozlišujeme šedou a bílou mozkovou hmotu. Šedá hmota je tvořena

převážně z těl nervových buněk, tvoří povrch mozku jako mozková kůra, bílou hmotu

tvoří axony (Dylevský, 2006). Vlákna bílé hmoty mozku jsou kryta myelinovou

pochvou (Dylevský, 2009). Mozek je chráněn kostěnou lebkou. Dále má trojí obal

mozkových plen a je uložen v mozkomíšním moku (Pfeiffer, 2007).
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2.2.2 Mozkové pleny

Obal pro mozek tvoří tvrdá plena, nebo-li dura mater, která vystýlá dutinu lební a

okolo míchy vytváří míšní vak. Mezi kostní částí a tvrdou plenou jsou cévy, tuk a

vazivo. Pod tvrdou plenou jsou dvě měkké pleny, a to bezcévná arachnoidea, nebo-li

pavučnice a pod ní cévami bohatě propletená pia mater, nebo-li omozečnice. Štěrbiny

mezi pia mater a arachnoideou jsou vyplněny mozkomíšním mokem, který chrání

mozek před otřesy a nárazy (Jelínek, 2005).

2.3 Rozdělení a klasifikace poranění mozku

Poranění mozku se dělí na tupá a ostrá nebo také zavřená a otevřená, kdy dojde

k průniku lebním krytem a poranění tvrdé pleny. Dále se poranění mozku dělí na

primární, která vznikají v okamžiku úrazu, a sekundární, která jsou komplikacemi

primárních lézí (Ambler, 2006). Dle CT nálezů, lze klasifikovat poranění mozku na

fokální poranění, kam patří kontuze, hematomy, konusy, a posuny mozku, a na difúzní

poranění, kam je zařazeno difúzní axonální poranění mozku, difúzní hypoxie a difúzní

edém (Nebudová, 1998).

2.4 Difúzní axonální poranění mozku

2.4.1 Rozdělení difúzního axonálního poranění

Dělení dle Gennarelliho (1982)

1. Poranění membrány s přechodnou poruchou iontového proudění a tím i iontové

homeostázy

2. Reverzibilní poškození cytoskeletu s lokálním zduřením axonu a poruchou

axoplazmatického transportu

3. Sekundární, opožděná axotomie

4. Primární axotomie (roztržení v okamžiku úrazu)

Posouzení klinického stavu pacienta, zda bude mít trvalé následky, jaké povahy a

intenzity pak určují tři faktory: závažnost axonálního poškození, celkový počet

poškozených axonů a jejich anatomická lokalizace (Gennarelli, 1982).
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Dělení dle Adamse a kol. (1989)

I. nejlehčí stupeň – mikroskopické poškození axonů v bílé hmotě hemisfér

včetně corpus callosum a ve kmeni

II. střední stupeň – mikroskopické poškození a ložisková léze v corpus

callosum

III. nejtěžší stupeň – kromě nálezu jako u II. stupně, ložisková léze

v dorzolaterálním kvadrantu rostrálního kmene

2.4.2 Etiopatogeneze a patofyziologie difúzního axonálního poranění

Závažnost difúzního axonálního poranění závisí na míře akceleračních a

deceleračních mechanismů. Čím větší a delší je zátěž, tím je postižení axonů hlouběji

v mozku (Smrčka a kol., 2001). Jedná se o traumatickou lézi axonů, tedy vláken bílé


[…]


M. trapezius horní

vlákna
hypertonus normotonus hypertonus normotonus

M. levator scapulae hypertonus normotonus normotonus normotonus

M. pectoralis major hypertonus normotonus hypertonus normotonus

M. pectoralis minor normotonus normotonus hypertonus normotonus

M. piriformis hypertonus normotonus hypertonus hypertonus

Ischiokrurální svaly normotonus normotonus hypertonus normotonus

Dále se podařilo posílit oslabené svaly, a to technikou PNF, izometrickým a

kondičním cvičením, tabulky 42 a 43.

Tabulka 44 - Srovnání svalové síly vpravo před a po terapii

Vpravo Vpravo

Před terapií po terapii

Abdukce lopatky 4- 4

Flexe ramenního kloubu 4- 4

Abdukce ramenního kloubu 4- 4

Flexe v loketním kloubu 4- 4

Palmární flexe zápěstí 4- 4

Ulnární a radiální dukce zápěstí 4 5

Extenze v kyčelním kloubu 4- 4

Abdukce v kyčelním kloubu 4- 4
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Tabulka 45 - Srovnání svalové síly vpravo před a po terapii

Plantární pronace 4- 4

Flexe prstů nohy 4- 4

Extenze prstů nohy 4- 4

Tabulka 46 - Srovnání svalové síly vlevo před a po terapii

Vlevo Vlevo

Před terapií po terapii

Rotace v ramenním kloubu 4- 4

Extenze v loketním kloubu 4- 4

Supinace a pronace předloktí 4- 4

Ulnární a radiální dukce zápěstí 4 5

Dalším cílem, kterého se nám podařilo dosáhnout, bylo uvolnění zkrácených

svalů, jak uvádí tabulka 44.

Tabulka 47 - Srovnání svalového zkrácení před a po terapii

Vpravo vlevo

před terapií Po terapii před terapií po terapií

Flexory kolenního kloubu 2 1 2 1

Adduktory kyčelního

kloubu
2 1 2 1

M. piriformis 2 1 2 2

M. pectoralis major

- horní vlákna

- dolní vlákna

- střední vlákna

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Při vyšetření reflexních změn dle Lewita byla zjištěna pouze omezená posunlivost

podkoží v oblasti bederní páteře. Podařilo se odstranit patologickou bariéru u krční

fascie a fascie C/Th přechodu bilaterálně. Dále se podařilo odstranit patologickou

bariéru u hrudní a bederní fascie kraniálním směrem.
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4 ZÁVĚR

Psaní bakalářské práce pro mě bylo velkým přínosem a dalo mi mnoho nových

poznatků a zkušeností. Detailně jsem se seznámila s problematikou difúzního

axonálního poranění a poprvé jsem měla možnost pracovat po delší dobu s pacientem

s touto diagnózou.

Obecné cíle, které byly stanoveny na začátku této práce, se podařilo úspěšně

splnit. Provedla jsem rešerši literárních zdrojů - především českých i zahraničních

odborných článků, zaměřených na diagnózu difúzní axonální poranění mozku. V rámci

obecné části byla popsána fyzioterapie pacienta po difúzním axonálním poranění mozku

nejen z hlediska fyzioterapeutických postupů, ale i používaných škál vztahujících se

k této diagnóze. V části speciální byla popsána fyzioterapeutická péče o pacienta po

difúzním axonálním poranění mozku.

Vzhledem k tomu, že byl pacient pět let po autonehodě, při které si způsobil

difúzní axonální poranění mozku, nebylo možné před terapií přesně odhadnout výsledek

fyzioterapie. Během terapie však došlo ke zlepšení fyzického stavu pacienta. K tomuto

zlepšení přispělo vybrání fyzioterapeutických postupů, které prokazovaly pozitivní

výsledky. Pacient reagoval na terapeutické postupy s efektem. Velmi důležitým

faktorem byl pozitivní a aktivní přístup pacienta, jeho motivace a podpora rodinným

zázemím.

Pacient byl po tomto rehabilitačním programu, který probíhal na lůžkovém

rehabilitačním oddělení v Ústřední vojenské nemocnici v Praze propuštěn do domácí

péče své rodiny.
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Příloha 1 - Vyjádření etické komise

Příloha 2 - Informovaný souhlas pacienta

Informovaný souhlas pacienta

Prohlašuji, že jsem v souladu se Zákonem o zdravotních službách (§ 28 odst. 1

zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás

žádám o souhlas k vyšetření a následné terapii v rámci zpracování bakalářské práce na

FTVS UK. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší dokumentace osobou

získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a s

uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS UK. Osobní data v této

studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým vlastnoručním podpisem potvrzuji, že odborný

pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto

písemného informovaného souhlasu, a měl jsem možnost klást mu otázky, na které mi

řádně a srozumitelně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem zde uvedenému poučení plně porozuměl a souhlasím s provedením

vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé zdravotnické dokumentace a s

uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce.

Datum:…………………………………………………………………………..

Osoba, která provedla poučení:…………………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:………………………………………….

Vlastnoruční podpis pacienta:…………………………………………………..