# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce:

Mgr. David Vrbický

Jméno diplomanta:

Adéla Markvartová

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou difuzní axonální poranění mozku

Cíl práce:

teoretické zpracování diagnózy difuzní axonální poranění mozku a vypracování postupu fyzioterapeutické péče formou kazuistiky

## 1. Rozsah:

* stran textu 87
* literárních pramenů (cizojazyčných) 33(9)
* tabulky, grafy, přílohy 44,0,2

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

**5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:**

*1) Z pohledu strategie léčby spastické parézy vysvětlete princip prolongačního statického strečinku*

**6. Doporučení práce k obhajobě:**

ANO

NE

**7. Navržený klasifikační stupeň**

dobře

**Datum: 9. 9. 2015**

\_\_\_\_\_ podpis